Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra divadelní vědy

Diplomová práce

Martina Chvátalová

**Politické divadlo Falka Richtera
v postdramatickém kontextu**

Political Theatre of Falk Richter in Post-dramatic Context

Vedoucí práce: PhDr. Zuzana Augustová, Ph.D.

Chtěla bych především poděkovat vedoucí své diplomové práce PhDr. Zuzaně Augustové, Ph.D. za odborné vedení, veškerý čas, energii a cenné rady, které mi v průběhu zpracování práce věnovala.

Velký dík patří také Mgr. Jitce Pavlištové Ph.D. a Bc. Anetě Pavlíčkové za jejich inspirativní komentáře a rady, které mi ochotně poskytly.

Rovněž děkuji sestře Evě, kamarádce Zuzce Janouškové a dalším přátelům za jejich ochotu a podporu. V neposlední řadě děkuji také mé rodině za dlouhodobou podporu a trpělivost.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

Ve Znojmě, dne 28. 7. 2014

.....
Martina Chvátalová

Klíčová slova:

Falk Richter, německé politické divadlo, postdramatické divadlo, projekt Trust, Erwin Piscator, Bertolt Brecht, dokumentární divadlo 60. let, současné německé divadlo.

Keywords:

Falk Richter, German Political Theatre, Post-dramatic Theatre, Project Trust, Erwin Piscator, Bertolt Brecht, Documentary drama of the 1960s, Contemporary German Theatre.

Abstrakt (česky)

Tato diplomová práce mapuje dramatickou a divadelní tvorbu současného německého dramatika a režiséra Falka Richtera (nar. 1969) na pozadí historického kontextu německého politického divadla 20. století, tedy především brechtovské a piscatorovské tradice. Zároveň se práce zaměřuje na vymezení a problematiku samotného pojmu politického a postdramatického divadla. Práce ukazuje, že v současnosti se politická funkce divadla a možnost či nemožnost přímého působení divadla na společenskou realitu chápe jinak, než jak tomu bylo v předválečném a poválečném epickém divadle Erwina Piscatora nebo Bertolta Brechta, anebo v dokumentárním divadle v letech šedesátých. Důležitým cílem práce je analýza a interpretace vybraných divadelních textů Falka Richtera a především scénického projektu Trust (prem. 2009), jenž vznikl v koprodukcí s nizozemskou choreografkou Anouk van Dijk. Na tento projekt lze nahlížet jako na současnou podobu Richterovy poetiky, která se postupně odklání od formy činoherního divadla a směřuje k pohybovému divadlu s prvky taneční choreografie a performance. Práce ukazuje, jakým způsobem pojednávají tvůrci aktuální společenská i osobní témata, která převádí do formy divadelního jazyka, pohybu a tance, a v neposlední řadě také, v čem spočívá politično tohoto projektu.

Abstract (Anglicky)

This diploma thesis conducts a survey of dramatic and theatre work of contemporary German dramatist and director Falk Richter (born 1969) in the context of German political theatre of 20th century, thus primarily Brecht and Piscator tradition. At the same time, the concepts of political and post-dramatic theatre are defined and elaborated. The work points out that the current political function of theatre and its chance to directly influence social reality is understood differently than in the case of both pre-war and post-war epic drama by Erwin Piscator and Bertolt Brecht, or in the documentary drama of the 1960s. The key goal of the thesis is to analyze and interpret chosen Richter's dramatic writings and mainly the project Trust, which was created in collaboration with Dutch choreographer Anouk van Dijk. The project can be perceived as a current form of Richter's poetry, which gradually deviates from the „drama“ theatre and inclines to motion drama with dance and performance elements. It is showed how the authors deal with present social and personal issues, which are transformed into theatre expression, motion and dance. At last, the thesis examines in what consists the politics of this project.

Obsah

1 Úvod 9
2 Historie politického divadla..... 15
2.1 Divadlo jako morálně-politická instituce 18
2.2 Revoluční naučné divadlo 20. století..... 19
2.3 Erwin Piscator..... 20
2.4 Bertolt Brecht..... 23
2.4.1 Zcizující efekty..... 24
2.4.2 Koncept Lehrstücku..... 27
2.4.3 Brechtovo „totální divadlo“ 28
2.5 Dokumentární divadlo 60. let..... 29
3 Politické divadlo..... 33
3.1 „Nová politika estetična“ 37
4 Postdramatické divadlo 40
5 Společenský kontext: Generace X a Y 48
6 Falk Richter: dramatik a režisér..... 53
6.1 Bůh je DJ 60
6.1.1 Jazyk a mluva..... 66
6.2 Electronic city 67
6.2.1 Postavy Toma a Joy 68
6.2.2 Tom a Joy jako prototypy flexibilního životního stylu..... 70
6.2.3 Realita vs. Fikce..... 75
6.2.4 Jazyk a mluva..... 78
6.3 Pod ledem..... 79
6.4 Výjimečný stav..... 84
7 Projekt Trust 89
7.1 Trust – úvod..... 89
7.2 Scéna – flexibilní prostor pro flexibilní lidi..... 92
7.3 Tanec a choreografie..... 94

7.4 Vybrané scény a jejich provedení..... 96
7.4.1 Die Suchenden 96
7.4.2 Die vierte Generation..... 98
7.4.3 Vertrau mir 100
7.4.4 Zusammenbrüche..... 102
7.4.5 Das grosse Bellen..... 102
7.4.6 14 Jahren / 3 Wochen..... 104
7.4.7 Ich bin wie Geld..... 105
7.4.8 I used to want to change the world..... 106
7.4.9 Solo swim..... 107
7.5 Textová předloha 110
7.6 Promluva / řeč 114
7.7 Herectví s důrazem na tělesnost..... 117
7.8 Trust jako politické divadlo..... 121
7.9 Recepce..... 125
8 Závěr..... 128
9 Literatura 133
9.1 Prameny..... 133
9.2 Sekundární literatura..... 134
9.3 Internetové zdroje..... 138
10 Přílohy..... 140

1 Úvod

Ve své diplomové práci se věnuji charakteristice poetiky současného německého dramatika Falka Richtera (1969) působícího v Berlíně, kde je od roku 2006 domovským režisérem divadla Schaubühne am Lehniner Platz, které je pod uměleckým vedením Thomase Ostermeiera vedle berlínské Volksbühne jedním z hlavních center německého politického divadla. Falk Richter bývá často označován za politického autora, a právě proto jsem se zaměřila na politická témata jeho tvorby a zejména způsob, jakým se Richter vyjadřuje k současné společensko-politické situaci. Stranou nezůstanou rovněž aspekty osobnějšího rázu jako partnerské vztahy, hledání identity v chaotickém globálně a virtuálně propojeném světě, stejně jako zkoumání subjektivity postmoderního jedince.

Od původního záměru zmapovat a srovnat tvorbu dvou autorů a režisérů Falka Richtera a Reného Pollesche v kontextu postdramatického a politického divadla jsem se ve své práci odklonila, jelikož se téma ukázalo jako velmi obsáhlé a příliš komplexní. Rozhodla jsem se tedy pouze pro charakteristiku divadelního a dramatického díla jednoho z autorů, Falka Richtera, přičemž ani přesto nelze jeho mnohovrstevnatou tvorbu obsáhnout v celé její úplnosti. Přiblížím tedy nejprve na základě četby vybraných Richterových starších dramatických textů *Bůh je DJ* (Gott ist ein DJ), *Electronic city*, *Pod ledem* (Unter Eis) a *Výjimečný stav* (Im Ausnahmezustand) témata a motivy, kterými se Richter zaobírá, a poté se podrobněji zaměřím na novější divadelní projekt *Trust* (prem. 10. 10. 2009), který jsem v divadle Schaubühne opakovaně viděla během studijního pobytu v Berlíně v akademickém roce 2011/2012. K analýze aktuální Richterovy inscenace jsem se rozhodla také proto, že jeho starší tvorba u nás již byla zmapována. K tématu Richterovy dramatické a divadelní tvorby u nás doposud vznikly celkem tři závěrečné práce: diplomová práce Adély Musialové z Univerzity Palackého, která pojednává téma multimediality ve


[…]


Specifické politično projektu *Trust* spočívá nejen v tematické rovině, ale i v rovině vnímání, kdy je divák doslova nucen se konfrontovat se svým vnitřním

světem, s vlastním prožíváním a emocemi, které v něm představení vyvolává. Richter pojímá divadlo jako místo osobní utopie, kde může téměř bez omezení vyjádřit své stanovisko k současným společensko-politickým událostem. Také herci zde mohou projevit autentické a nefiltrované emoce, které by za jiných okolností ve skutečném životě neprojevili.

Richter se podobně jako Brecht snaží divákům přiblížit jednotlivé společenské problémy prostřednictvím divadla, a tím zaujmout jejich pozornost a přimět je k přemýšlení. Ovšem prostředky obou autorů se od sebe liší, což pramení již ze samotného společenského kontextu a velkého časového odstupu. Richter užívá prostředky současného postdramatického divadla, které mají nicméně kořeny v divadelní avantgardě a v mnoha ohledech na ni také navazují. Richter navazuje na Brechta tím, že aktivizuje diváka a snaží se ho vyvést z pasivity a letargie. Nepůsobí na něj pouze prostřednictvím zcizujících efektů, které mají působit na jeho racionální uvažování, ale především skrze emoce, které vytvářejí silnou energii, jež působí na recipienta poměrně zneklidňujícím dojmem. Richter, stejně jako Brecht či Piscator předkládá určitý fragment, výsek skutečnosti, který však nesugeruje žádné ideologické dogma, ani jasné postoje, ale zanechává spíše mnoho nezodpovězeného a nevyřčeného, tedy prostor pro diváka, aby si sám doplnil chybějící, či pouze naznačené významy, aby se sám zamyslel nad možnostmi, kterými může ovlivnit svůj život nebo současný společensko-politický vývoj, či ho naopak přijmout takový, jaký je. Je to především divák-jedinec, který je zodpovědný za svůj život a také za společnost, ve které žije a kterou svými činy, i těmi pasivními, spoluutváří.

Richter v *Trust* tematizuje potlačený vztek, který nechává herce a tanečnický na jevišti projevovat v autentické podobě, a zobrazuje tak krajní důsledky potlačených emocí. Richter své publikum vyzývá, aby se vyjadřovalo k politickému dění, ukázalo svůj odpor a dalo najevo nesouhlas ve věcech, které se ho osobně dotýkají.

Richter zejména ve své dřívější tvorbě upozorňuje na zfalšovanou mediální realitu a domnívá se, že divadlo může být na rozdíl od televize a reklamy místem pro vyjádření pravdy a autentičnosti. V tomto ohledu navazuje

na dokumentární divadlo, jehož autoři (zejména P. Weiss) se rovněž domnívali, že dokumentární divadlo může zprostředkovat realitu, což zůstalo ovšem utopií. Richter ve svých inscenacích klade naopak zvláštní důraz na prolínání reality s fikcí, téma ztráty skutečnosti a konstruování nové identity, jak jsme již mohli zpozorovat v analyzovaných hrách *Bůh je DJ* a *Electronic city*.

Význam Richterových her a inscenací spočívá v kontextu post-dramatického divadla v subjektivním prožitku a zkušenosti, jak z pohledu tvůrce, tak z pohledu diváka. Divákovi není předkládán jeden „správný“ způsob interpretace, spíše naopak. Divák je vyzván, aby se aktivním způsobem vnímání podílel na vytváření významů vyplývajících z jeho jedinečné perspektivy. Inscenace stimulují jeho kritické myšlení a divák je při nich přímo konfrontován s vlastními názory a morálními postoji. Jak poznamenává Richter, „divadlo může být místem pro diferencované myšlení.“³⁵⁷

Falk Richter připravuje v současnosti na berlínské Schaubühne nový projekt s názvem *Never forever* (Nikdy napořád), tentokrát v koprodukcii s choreografem a tanečníkem Mir de Volfem a jeho souborem *TOTAL BRUTAL*, jehož premiéra je stanovena na 9. 9. 2014. Po *Trust* a dalších projektech, které vytvořil ve spolupráci s van Dijk – *Protect me* a *Rausch* půjde opět o spojení tance, hudby a činoherního divadla resp. o hledání nových forem a způsobu jejich propojení.³⁵⁸

Tato diplomová práce přináší spíše obecnější nástin Richterovy poetiky, a ukazuje zejména její proměnu a směřování od činoherního k pohybovému, hudebnímu a tanečnímu divadlu. Na dalších aktuálně uváděných projektech *For the disconnected Child*, *Small town boy* a *Büchner* již Richter nespolupracoval s choreografkou van Dijk, přesto se ale jedná o experimenty s různými divadelními prostředky jako hudba, pohybové divadlo, zpěv a text. Tyto projekty by jistě stály za bližší analýzu, stejně jako „volné pokračování“ projektu *Trust*:

³⁵⁷ „Theater kann ein Ort sein, wo das differenzierte Denken stattfindet.“ (prac. překlad M. Ch.) Rozhovor Falka Richtera s Anjou Dürrschmidt: The world outside is real. Vyšlo v Theater der Zeit, 10/2011. [online]. [28.3.2012]. URL: <<http://www.falkrichter.com/DE/article/53>>.

³⁵⁸ Viz RICHTER, Falk. Never forever. [online]. [26.7.2014]. URL:<
http://www.schaubuehne.de/de/produktionen/never-forever.html/ID_Vorstellung=805>.

Protect Me a *Rausch*. I přesto, že jsem se v práci zaměřila na určitý výsek z Richterovy tvorby, věřím, že tato práce poskytla určitý přehled jeho tvůrčí poetiky, především témat a motivů, kterými se dlouhodobě a v současnosti zabývá, resp. jaké umělecké prostředky k jejich vyjádření užívá.
