Oponentský posudek magisterské diplomové práce *Martiny Chvátalové Politické divadlo Falka Richtera v postdramatickém kontextu*

Oponent: Mgr. Martin Pšenička, Ph.D.

Martina Chvátalová ve své diplomové práci sáhla po jednom z předních současných německých dramatiků a divadelníků Falku Richterovi. Chvátalová ve své práci nikoli neoprávněně přijímá názor, že Richterova tvorba je politicky angažovaná. Nepřekvapí nás proto, že se pokouší v úvodních kapitolách zařadit Richterovo dílo do širších souvislostí německého politického divadla, jehož tradici nachází nejen v činnosti Piscatorově nebo Brechtově, nýbrž v osvícenství, které v německém prostředí přišlo s pojetím divadla jako morální instituce. Chvátalová, vědoma si složitosti a nejednoznačnosti pojmu politické divadlo, ale nezůstává pouze u historického vymezení pojmu. Pokouší se za pomoci osvědčeného dua německých teoretiků – H.-T. Lehmann a E. Fischer-Lichte – postihnout jeho proměnlivost synchronně v souvislosti s tzv. postdramatickým paradigmatem, s nímž se pojí Lehmannovo chápání politického divadla, jež se projevuje především v rovině „politiky vnímání“. Druhou část práce tvoří analýzy vybraných Richterových her a konečně i projektu *Trust*.

Základním rysem práce Martiny Chvátalové je – ač zpracovává téma silně politicky a kriticky zacílené – nekritické a poněkud pohodlné přijímání již hotového a již pojmenovaného, u něhož se nemohu ubránit dojmu jakéhosi splňování úkolu. Historicko-teoretický úvod je tak jakýmsi eklektickým opláštěním práce, které má prokázat autorčiny znalosti a zároveň usnadnit cestu k Richterově tvorbě. Chvátalová spoléhá na několik oborových autorit, jejichž stanoviska poměrně konzistentně prezentuje a nejspíš předpokládá, že si čtenář tato stanoviska bude dosazovat do analýz Richterových her. Nejde o postup nijak špatný a vlastně poměrně častý. Otázkou je, jestli jde o postup inspirativní, provokující k novému hledání. Lehmannova a Fischer-Lichte (Mendělejevova) tabulka prvků – jakési sítko aplikovatelné na cokoli ze současného divadla – už je poněkud obehnanou písničkou, jakkoli opět není nic špatného na tom ji využít (záleží spíš na tom, jak se využívá).

Historický exkurz, který začíná značně zeširoka u antické polis, se – v jisté touze po napsání úvodu k fenoménu politického divadla – rozpadá do dílčích sond postihujících dílo Piscatorovo, Brechtovo, Weissovo aj. Opět se neděje nic špatně, soupis je to veskrze bezchybný. Jen si čtenář nepřestává klást otázku, proč tento soupis již sepsaného a daleko pečlivěji analyzovaného, zejména tehdy, když s ním v části věnované Richterovi není pracováno. Argument, že jde o vykolíkování prostoru, z něhož vyrůstá i Richterovo dílo, se mi s ohledem na zvolený formát zdá příliš slabý.

Nejpřínosnější z úvodních kapitol je ta, jež se věnuje pojmu „politické divadlo“ a jeho současným formálním i obsahovým proměnám. Naopak zcela kontraproduktivní je kapitola Postdramatické divadlo, která se snaží shrnout a obhájit – proč? – Lehmannův koncept a estetiku performativity E. Fischer-Lichte. Shrnutí problematičnosti této části: eklektičnost, spoléhání na již hotové, struktura – domnívám se, že by bylo daleko přínosnější zapojit historické a teoretické poznatky přímo do analýzy Richterovy tvorby, která by zároveň tyto poznatky prověřila.

Kurzorické intermezzo práce – lyrická variace na téma generace X, pojem, který ve stejnojmenné knize zpopularizoval již v roce 1991 kanadský spisovatel Douglas Coupland, a generace Y – předchází části výhradně věnované Richterově tvorbě.

Chvátalová jde i v této části cestou spíše menšího odporu, což bezděčně potvrzují autorčina slova: „V následující kapitole se věnuji charakteristice Richterovy poetiky na základě četby vybraných, chronologicky řazených dramatických textů: *Bůh je DJ*, *Electronic city*, v rámci cyklu *Systém* uvedené hry *Pod ledem* a konečně hry *Výjimečný stav*.“ (s. 52) Chvátalová nejprve informativně představí tvůrčí osobnost Falka Richtera, jeho názorová východiska, tvorbu dramatickou i režijní. Následují slíbené charakterizace Richterových dramatických prací, v nichž si Chvátalová všímá především kritického zaměření Richterových her, zejména dekonstrukce medializované skutečnosti (rozostření hranice mezi realitou a fikcí), inscenování reality, ideologie konzumu, znejistění či fragmentarizace subjektu, indifference, dehumanizace či jakási „améboizace“ bytí pod vlivem nových technologií apod., ve zkratce tzv. postmoderními problémy – jakési již vyčpělé postmoderní ševelení a brblání, které bychom stejně dobře mohli vyčíst u Sennetta stejně jako u Baudrillarda a jiných kritiků a filozofů současnosti.

Nejpřínosnější z celé práce je část věnovaná projektu *Trust* – multimediální performanci, na níž spolupracoval Richter s nizozemskou tanečnicí Anouk van Dijk. Přírnost části spočívá především v tom, že se autorka nezabývá pouze textovou předlohou, nýbrž scénickým tvarem, což je v práci, která se obrací na Lehmannovo pojetí postdramatického divadla a Fischer-Lichte estetiku performativity, naprosto nezbytné. Chvátalová nicméně inscenaci příliš neanalyzuje – namísto analýzy volí poměrně podrobný popis, který doprovází spíše arbitrárními osobními interpretacemi dílčích aspektů či aplikací Lehmannova a Fischer-Lichte konceptů. V této části se nejvíce projevuje výrazný nedostatek práce – kontextové zasazení Richterovy tvorby do širších souvislostí současného německého divadla (drobné odkazy na Castorfa, resp. na práci Anety Pavlíčkové, či na Sarah Kane, bohužel nestačí). Evokace performance je ale pro naše prostředí přinejmenším užitečnou zprávou (na rozdíl od charakterizace textů, které jsou víceméně dostupné v češtině).

Práce Martiny Chvátalové splnila úkol – byla napsána diplomová práce, která splňuje požadavky, které klademe na práce tohoto druhu. Navrhuji ji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.